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Folketingets Grønlandsudvalg har den 25. februar 2021, efter ønske fra Aaja Chemnitz 

Larsen (IA), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 63 (Alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Det Kgl. Biblioteks online tjeneste, Mediestream, giver danske universiteter adgang til 

Det Kgl. Biblioteks digitale samlinger. Tilbage i 2008 besøgte Det Kgl. Bibliotek Ilisima-

tusarfik, Universitetet i Nuuk, og i den forbindelse meddelte Det Kgl. Biblioteks direk-

tør at man ville give Ilisimatusarfik adgang til Mediestream. Kan ministeren oplyse, om 

det er muligt og i så fald, hvornår man vil kunne opnå adgang på lige fod med danske 

universiteter? 

 

Svar: 

Jeg har forlagt spørgsmålet for Det Kgl. Bibliotek, som har oplyst følgende, som jeg kan 

henholde mig til: 

 

I spørgsmålet henvises til, at den daværende direktør for Det Kongelige Bibliotek i 2008 

stillede universitetet i Nuuk udsigt til adgang til online-tjenesten Mediestream.dk. Me-

diestream åbnede ikke før 2013 – først med radio/tv-udsendelser, og fra 2015 med avi-

ser, hvorfor drøftelserne må have omhandlet en anden service. 

 

Imidlertid spørges der nu om konkret adgang til Mediestream.  

 

Der er ingen tekniske hindringer for at give adgang, og Det Kgl. Biblioteks strategi er 

at give fri adgang til så meget som muligt. Men der er en begrænsning i, at en stor del 

af indholdet er beskyttet af ophavsret.  

 

Det Kgl. Bibliotek har forhandlet aftalelicenser med de relevante rettighedsorganisa-

tioner, som repræsenterer rettighedshaverne (Copydan m.fl.). På den baggrund er der 

skabt adgang til noget af indholdet for specifikke målgrupper.  
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Offentligt



 

Side 2 

 

Disse målgrupper, bl.a. danske universiteter, betaler til Det Kgl. Bibliotek for adgan-

gen, og biblioteket betaler videre til Copydan.  

 

Aftalelicenserne indgås med hjemmel i den danske ophavsretslov, hvorfor aftaleli-

censerne kun finder anvendelse, når de omfattede værker bruges i Danmark, jf. ophavs-

retsloven § 50. Af den grund er det desværre ikke muligt for Det Kgl. Bibliotek at til-

byde licenser til Mediestream til Grønland. 

 

Det Kgl. Bibliotek gør dog opmærksom på, at der er fri adgang i mediestream.dk til ca. 

6.000.000 avissider, som er udgivet 1921 eller tidligere.  

 

Det Kgl. Bibliotek gør endvidere opmærksom på, at de har en række andre digitale tje-

nester med indhold, der kan benyttes i udlandet – en oversigt kan ses på 

https://www.kb.dk/find-materiale. 

 

 

Joy Mogensen 
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